ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA RIO BRANCO, Nº 192      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO Nº 007/2009 DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

“REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 525/2006 01 DE MARÇO DE 2006 QUE DISPÕE SOBRE O ÓRGÃO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO - MURAL PÚBLICO - DO MUNICÍPIO DE IRATI, DISCIPLINA A PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, no uso da competência privativa que lhe confere o art 71, inciso IV da Lei Orgânica Municipal de 22 de outubro de 2007;

DECRETA

Art. 1º Fica estabelecido como órgão Oficial de Divulgação do Município de Irati, o Mural Público, com os dizeres de MURAL PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE IRATI, localizado no hall de entrada do paço publico municipal e será utilizado para dar publicidade aos Atos Oficiais do Executivo Municipal.

Art. 2º A utilização do Mural Público do Município, a partir de 02 de janeiro de 2009, será regulada por este Decreto, observados os seguintes procedimentos:

I – Serão afixados para fim de publicidade os Convites, Editais de Tomada de Preços, Concorrências, Pregões, Leis, Decretos, Portarias, Relação de Compras, Contratos, Convênios e demais atos que produzem efeitos internos e externos exigidos por Lei, inclusive aqueles exigidos pela Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

II – No documento afixado conterá a data respectiva de início, bem como o término do prazo de exposição;

III – Os documentos afixados no Mural, após o prazo de exposição, permanecerão a disposição dos interessados junto a Secretaria de Administração, sendo que para ter vistas aos mesmos o interessado deverá formular requerimento escrito, devidamente fundamentado;

IV – Estipula-se como prazo mínimo, 05 (cinco) dias corridos, de exposição dos atos e documentos que trata esta Lei, exceto as Licitações, para o quais serão observados os prazos estabelecidos na Lei 8.666/93 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

§ 1º A relação de compras efetuadas pela Administração Pública Municipal, prevista no inciso I deste artigo, bem como ao atendimento ao previsto no artigo 16 da Lei 8.666/93, será afixada no Mural Público, no dia 10 (dez) de cada mês com rol de compras realizadas no mês anterior.

Art. 3º Compete ao Secretário de Administração, ou a quem ele designar através de Portaria, protocolar e controlar os Atos Oficiais expostos no Mural Público Municipal, em livro de protocolo específico.

§ 1º O livro de protocolo a que se refere o “caput” deste artigo, conterá:

I – Data de início da publicação do Ato.

II – Especificação do Ato publicado;

III – Data final de exposição do ato no Mural Público;

IV – Assinatura do Secretário de Administração.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2009.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI – SC, EM 07 DE JANEIRO DE 2009.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Administrativa e Publicado

no Mural Publico na data supra

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento